
 
Modulární systém dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků JmK 

 v přírodních vědách a informatice 
CZ.1.07/1.3.10/02.0024 

 
 
 
 
 
 

Geografie 
 
 
 

Současné dominantní procesy v městském prostředí v ČR 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 





1 Urbanizace 
 
Urbanizace je širší pojem popisující vznik a vývoj měst. Dominantně je tento pojem však spojen 

s obdobím masivního přesunu obyvatelstva z venkova do měst v průběhu průmyslové revoluce. 

Období, v kterém dochází k tomuto nejintenzivnějšímu přesunu obyvatelstva se v různých místech 

liší. Obecně lze říci, že ekonomicky/sociálně/kulturně vyspělejší země prošli tímto obdobím na 

přelomu 19. a 20. století a dnes míra urbanizace přesahuje i 70% jejich celkové populace. Na 

druhou stranu existují stále země, ve kterých tato urbanizační fáze neproběhla popřípadě právě 

probíhá (viz obrázek 1). V českých zemích byl tento proces výrazně ovlivněn politickou situací a 

centrálním plánováním, ale lze říci, že tato dominantní urbanizační fáze českých měst je již 

ukončena, přičemž se současná míra urbanizace České republiky pohybuje okolo 73%. 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr. 1 Různé typy průběhu urbanizace (převzato Mulíček 2008) 
 
Urbanizaci lze tedy definovat následným způsobem: 

• změna sociálně prostorových forem společnosti v důsledku společenské modernizace 

• nejde pouze o růst měst/změnu osídlení, jde taktéž o změnu kulturní a sociální 

o urbanizace ekonomická (zvyšování počtu osob pracujících mimo zemědělství) 

o urbanizace demografická (zvyšování podílu městského obyvatelstva) 

o urbanizace prostorová (změna vzhledu a hmotného uspořádání sídel) 

o urbanizace sociální (osvojení městského způsobu života) 

 



• převládající chápání: koncentrace obyvatelstva do městských sídel 

• urbanizační procesy jsou spojovány s etapou industrializace 

• v českých městech byl proces industrializace a s ní spojený proces urbanizace 

nejintenzivnější v prvních desetiletí 20.století 

• česká města však byla ještě silněji ovlivněna socialistickou výstavou, tedy urbanizační vlnou 

spojenou s centrálním plánování, kdy po vzoru funkcionalistické architektury vznikaly celé 

sídliště bytových domů a z populačního hlediska města zaznamenávala nejvyšší přírůstky 

(opět nejčastěji spojené i se socialistickou industrializací) 

• k nejvyšším absolutním přírůstkům obyvatelstva českých měst tak docházelo v souvislosti 

s výstavbou sídlišť a to především v průběhu druhé poloviny 20. století, přesněji v 60.-80. 

letech. 

        

2 Model stádií městského vývoje 
 

Na příkladu postupného přesunu lidí do měst (urbanizaci) lze velmi snadno dokumentovat, že nešlo 

o postupný a kontinuální proces, ale naopak o řadu kvalitativně odlišných po sobě následujících 

stádií vývoje měst. Tyto fáze/etapy městského vývoje se vymezují na základě rozlišení toho, jaké 

jsou dominantní procesy v jádru, aglomeraci či okraji měst. 

o Urbanizace (jádro, aglomerace i okraj populačně rostou). 

o Suburbanizace (jádro ztrácí, aglomerace stagnuje, okraj roste). 

o Desurbanizace (jádro, aglomerace i okraj ztrácí obyvatelstvo). 

o Reurbanizece (jádro opět roste, aglomerace stagnuje, okraj ztrácí). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 2 Vývoj počtu obyvatel v jednotlivých částech městského regionu  
v průběhu urbanizačních fází (převzato Mulíček 2008) 

 



• Jde o vývojový model pocházející z USA, pozorovaný na vývoji amerických měst. 

V evropských městech se nevyskytuje v tak jednoznačných, čistých a výrazných formách. 

• Suburbanizace je tedy obecně vývojová fáze města, v které jádro města stagnuje nebo 

dokonce ztrácí obyvatelstvo, kdežto jeho zázemí, okraj aglomerace naopak populačně roste. 

• Situace českých měst se tak nejvíce blíží právě vývojové fázi suburbanizace. 

 

 

• Urbanizace je spojena především s industrializací, nízkou úrovní mobility obyvatelstva a 

s kompaktní zástavbou šetrnou k záborům půdy, vázanou na velikost sídla. 

• Suburbanizace je naopak spojena s desindustrializací, spotřební ekonomikou, výrazným 

nárůstem individuální mobility a celkovou individualizací společnosti. 

• Projevy suburbanizace z důvodu snazšího překonání vzdáleností pomocí technologie 

motorových automobilů nejsou ovlivňovány prostou fyzickou vzdáleností v měřítku 

docházky či dojížďky hromadnou dopravou, nejsou tolik šetrné k záborům půdy a jsou tedy 

vázány na lokality vzdálenější od center měst. 

• Suburbanizace však není jakákoliv nová výstavba na okraji měst. Nová výstavba na okraji 

měst přímo přiléhající k starší zástavbě patří do kategorie urbanizace. Nelze totiž město 

rozšiřovat jinak než zahušťováním stávající zástavby (dělení pozemků, zahušťování 

zástavby), přidáváním nových vyšších pater především v centrech měst (nástavby, 

podkroví), nebo narůstání města novou výstavbou na jeho stávajících okrajích. Všechny tyto 

způsoby zvyšování počtu obyvatel lze označit za urbanizaci. 

• Suburbanizace oproti tomu představuje nárůst obyvatel na okraji města přímo nepřiléhající 

k starší zástavbě. Motivace lidí stěhujících se do zázemí měst je přiblížit se přírodě, žít 

v dostatečné blízkosti měst, aby bylo možné využívat jeho výhody (pracovní trh, služby, 

školy), ale zároveň využívat klid, ticho, krásu přírody a čistotu životního prostředí. 

• Z tohoto důvodu se suburbanizace neprojevuje přímo na okrajích měst, ale v určitém 

odstupu od kompaktní zástavby města. 

• V současnosti jsou naše města především v suburbanizační fázi. Desurbanizace a 

reurbanizace se v našich městech téměř neuplatňuje. Výjimky mohou představovat například 

tradiční starší průmyslová města s nižší úrovní vzdělanosti, problémy s nezaměstnaností, 

horšími přírodními podmínkami – Ostrava, Most, Havířov… V těchto případech se hovoří o 

tzv. shrinkig cities neboli smršťujících se městech. 

 
 
 

 



3 Architektonické styly a urbanistické utopie 
 
 

• Zatímco stádia městského vývoje odrážejí technologické a kulturně-společenské změny ve 

vývoji měst, architektonické styly a urbanistické utopie představují spíše politické či 

ideologické pozadí daného období. 

• Každá doba je specifická určitými prioritami, hodnotami, které se odrážejí v jejich zacházení 

s prostorem, výstavbou domů, ulic i celých částí měst. Pokud v určitém období bylo pro 

většinu obyvatelstva základním způsobem obživy zemědělství a zprostředkovaně obchod 

s jeho produkty byl pro toto obyvatelstvo taktéž zásadní přístup k půdě čemuž odpovídala i 

struktura zástavby. 

• Pokud došlo k určité hodnotové změně, řekněme například ke změně přesvědčení, že každý 

je zcela zodpovědný sám za sebe a nemá žádné obecné právo na obydlí, domov či byt 

k přesvědčení, že bydlení je základní právo každého člověka a je třeba zajistit, aby bylo 

každému alespoň v nějaké podobě k dispozici. Takovéto hodnotové zvraty, či ideové 

proměny se pak nutně odrážejí i v architektonických stylech a konkrétních utopiích 

ideálního města, či ideální městské struktury. 

• Tyto urbanistické proměny je možné sledovat až v období určitého městského plánování a 

systematizované výstavby větších městských bloků odrážející politická rozhodnutí dané 

doby. 

• Lze tak vymezit minimálně 5 kategorií odlišných urbanistických koncepcí a to: středověké 

město, industriální město, prvorepublikové suburbium budované po vzoru zahradních měst, 

socialistické funkcionalistické město a porevoluční město. 

• Středověké město jako typ samostatného právního subjektu k nám byl přinesen iniciativou 

panovníků či feudální vrchnosti v průběhu 13. století a to v souvislosti s německou 

kolonizací. Vlna zřizování měst byla poměrně rychlá a koncem 13. století již byla síť větších 

měst v českých zemích relativně stabilizovaná. Šlo o města zčásti postavená na zelené louce, 

zčásti navazující na hradská centra či vzniklá povýšením trhových vsí. Zakládání měst bylo 

v té době motivováno převážně ekonomickými důvody, kdy vybírání nejrůznějších 

městských daní bylo velmi lukrativní činností. Zakládání nových měst na zelené louce měl 

na starosti „profesionální“ zakladatel tzv. lokátor. I z toho důvodu je půdorys a charakter 

takto zakládaných měst velmi podobný. Většinou jde o čtvercové náměstí ve středu města 

z nějž z každé strany vychází jedna hlavní ulice spojující náměstí s jednou ze stran 

opevnění.  



• Industriální město představuje nástup zcela nové filosofie. Je spojeno především s přerodem 

feudální společnosti ve společnost kapitalistickou. Kapitalistické vztahy zcela změnili 

vztahy k půdě a k bydlení. Obě tyto kategorie se stávají komoditami, které lze směňovat, 

volně obchodovat, vzniká tak například nový fenomén nájemního bydlení. Soutěž o tyto 

komodity vytváří novou třídně diferencovanou společnost, která je rozdělena čistě podle 

ekonomického statusu. Ti, jenž disponovali kapitálem, továrníci, zaměstnavatelé disponovali 

také mocí rozhodovat o lokalizaci jednotlivých aktivit a vytvářeli tak novou prostorovou 

strukturu industriálních měst. Došlo tak například k oddělení místa práce od místa bydliště, 

vzniká hromadná doprava, v docházkových vzdálenostech od největších zaměstnavatelů se 

tvoří tzv. dělnické kolonie. Ve městech se odehrává soutěž o místo. Jednotlivé tovární 

závody jsou stavěny v rovinatých částech měst v blízkosti vody v jejich blízkosti jsou 

stavěny obytné domy pro jejich dělníky a samotní továrníci si staví/přestavují velké honosné 

domy v centrálních částech měst (velmi často přímo na náměstí). 

• Těžká intenzivní průmyslová výrobu výrazně zhorší životní prostředí tehdejších měst a 

v reakci na to začíná hrát zcela klíčovou úlohu klid, ticho, čisté životní prostředí a 

vzdálenost od největších zdrojů znečištění. Začíná vznikat nový fenomén, který lze označit 

za  prvorepublikové suburbium budované po vzoru zahradních měst. Jedná se o 

prvorepublikové domy vystavěné samostatně s výraznými mezerami mezi sebou 

s umístěním ve středu pozemků, nedržící uliční linii, s relativně velkou zahradou okolo 

domu ohrazenou plotem. Již zde se objevuje základní motiv člověka přiblížit se přírodě, mít 

kus své vlastní půdy, žít v čistším životním prostředí a zároveň žít v dostatečné blízkosti 

města, tak aby bylo možné využívat jeho služby. 

• Socialistické funkcionalistické město je pak spojeno především s politickou změnou po 

druhé světové válce, nástupem centrálního plánování a motivací odstranit rozdíly mezi 

společenskými třídami a to i z pohledu místa bydliště. Pro tyto účely byla využita Le 

Corbusierova urbanistická koncepce. Doba jeho tvorby byla výrazně ovlivněna odmítnutím 

způsob výstavby průmyslových měst 19. století, ve kterých docházelo k smíšení 

jednotlivých funkcí a nabídla koncept segregovaných funkčních zón, tedy oddělených zón 

bydlení, zaměstnání a rekreace. Jeho koncept města zahrnoval futuristický design, výškové 

budovy, nadzemní komunikace, land-use segregaci či standardizované stavební postupy. 

V tomto duchu se také stavěli všechny československá socialistická sídliště. Pro tuto 

urbanistickou koncepci je také specifické zanedbání významu ulic. Domy jsou rozmístěné 

uprostřed velkých zelených ploch, které mají plnit funkci jakéhosi (leso)parku a ulice mají 

zabezpečovat pouze dostupnost sídlišť jako celku, jejich propojení s okolními částmi měst, 

ale mezi jednotlivým bytovými domy není uliční systém zachován. 



 
 

Obr. 3 Model Le Corbusierovy urbanistické koncepce 
 
 
 

• Porevoluční město pak představuje současný stav. Jde opět k návratu ke kapitalistickému 

městu, opět začínají podobně jako v prvorepublikovém městě hrát roli především 

ekonomické faktory, opět se začíná soutěžit o prostor. Rozdílů je ale hned několik. Proces 

urbanizace tedy přesunu lidí do měst je už v podstatě ukončen, kdyžto v první republice byl 

naopak ve své počáteční fázi. Dnes taktéž není již nemá průmysl zdaleka takový vliv, 

namísto toho začínají hrát hlavní roli služby s velmi odlišnými lokalizačními faktory. A také 

je zde přítomna zkušenost socialistického období vývoje měst a tedy i přítomná městská 

struktura v něm vystavěná. Často se tak o porevolučním městě hovoří jako o post-

socialistickém. 

 

 
 
 
 
 



4 Segregace a separace 
 

• Zatímco jednotlivá stádia městského vývoje odrážejí spíše technologické a kulturně-

společenské změny ve vývoji měst, architektonické a urbanistické styly pak spíše politické 

či ideologické pozadí dané historické etapy, jsou separace a segregace obecnějšími procesy 

provázející město ve všech jeho vývojových fázích, lišících se pouze svou podobou, 

intenzitou a vybranou skupinou lidí, kterých se týká. 

• Jedná se o sociálně podmíněný prostorový proces. 

• Segregace je stav i proces. Jde o nedobrovolné relativní prostorové oddělení nebo proces 

oddělování určitých skupin obyvatel do různých obytných čtvrtí ve městě. 

• Separace je taktéž stav i proces. Jde o dobrovolné relativní prostorové oddělení nebo proces 

oddělování určitých skupin obyvatel do různých obytných čtvrtí ve městě. 

• Jde tedy o tentýž jev, liší se pouze v dobrovolnosti. 

• (Ne)dobrovolnost obývat určitý prostor je však zásadní. Ne každý si může vybrat prostor 

dle vlastních preferencí a potřeb. 

• Sociální teorie nás učí, že existuje určitá stálá snaha elitní třídy odlišovat se od ostatních tříd 

a tím udržovat a replikovat svou výjimečnost, elitnost, jedinečnost. 

• Jelikož nižší třídy se snaží stoupat v sociálním žebříčku výše, hledá elitní třída stále nová 

teritoria, ve kterých by mohla vyjádřit svůj odstup, své oddělení, svou distinkci (Pierra 

Bourdieu)1: oblékání, mluva, jídlo, způsoby chování, způsoby stolování, volnočasové 

aktivity, golf, specifické vybrané lokality bydliště nevyjímaje. Zde může být na místě 

řečnická otázka. Kdo nebo co určuje, kde chceme všichni bydlet? 

• Snaha vybrat si tedy elitní místo svého bydliště lze tedy taktéž pokládat za vyjádření určité 

distinkce, oddělení. Jde o určitý způsob prostorové demonstrace odlišení. 

• Segregace a separace jsou však spojené nádoby. Ten kdo dobrovolně odchází z lokality A, 

aby se z důvodu své vlastní volby přesunul do lokality B, je tedy člověkem jenž se separuje 

a taktéž člověkem, který má prostředky, aby se tímto způsobem odlišil. Tímto aktem však 

mění jak sociální skladbu obyvatel imigrační lokality B, kam se stěhuje, tak samozřejmě i 

sociální skladbu v emigrační lokalitě A, odkud se odstěhovává. Vyvstává otázka: Kdo se 

může stěhovat? Kdo má prostředky, aby se mohl přestěhovat, kam chce? 

• Samozřejmě odcházejí (separují se) především ti majetní, schopní, elitní. Vytvářejí určité 

enklávy, které pokud své nové lokality dokonce oplocují a zabraňují tak vstupu nerezidentů 

jsou v anglosaské literatuře označovány jako gated communities (ohrazené komunity). 

                                                 
1 Možný přesah do Základů společných věd. 



 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 4 Příklady gated communities (ohrazené komunity) v ČR 
 

• Naopak zůstávají ti ekonomicky, často i sociálně slabší, prohlubuje se jejich segregace a 

daná lokality většinou ztrácí na oblibě, získává označení špatné adresy, získává negativní 

image, nálepku problému a s každým dalším emigrantem, kterému se z ní ještě podaří 

uniknout se roztáčí začarovaný kruh, segregace a sociálního úpadku lokality. 

• Tyto procesy lze rozeznat v celé historii měst. Ať už budeme mluvit o středověkém městě a 

jeho lokalitách obývaných především šlechtou nebo tzv. židovských městech, nebo o 

městech průmyslových a odlišení průmyslníků a obchodníků od dělnické třídy, nebo o městě 

dnešním a nové podnikatelské třídě a romské minoritě. 

• Zajímavým obdobím je z tohoto pohledu fáze socialistického plánování měst. Kdy byl 

kladen velký důraz na eliminaci prostorové diferenciace obyvatel právě na základě sociálně 

ekonomického statusu. K diferenciaci však opět docházelo, ale její novou diferenciační osou 

se stal především věk obyvatel. Výstavba velkých sídlišť, jejich jednorázové dokončení a 

nastěhování nových obyvatel se pojilo s preferencí přidělovat byty především mladým 

rodinám s dětmi nebo rodinám čekajících děti. Docházelo tedy k určité věkové 

homogenizaci obyvatelstva jednotlivých sídlištních celků. 

• Tato homogennost se v mnoha sídlištích zcela ztratila, máme však sídliště (např. Brno 

Lesná), která dnes mají řadu problémů pramenících z poměrně homogenního a velmi starého 

obyvatelstva, které poptává shodné služby, které je logicky náročné v požadovaném 

množství na jednom místě zabezpečit. 

• V případě Tišnova lze nalézt drobné doklady o existenci židovského města, existuje zde 

lokalita obývaná malou romskou komunitou, která je svou lokalizací zcela typická a 

zobecnitelná na podmínky českých měst a jsou zde taktéž identifikovatelné lokality elitních 

tříd. 

• Toto téma je poměrně ožehavé a může rozdmýchávat emoce – především z politických, 

ekonomických a sociálních hledisek. 



• Je důležité upozorňovat na skutečnost, že člověk, který možná ze svých ekonomických ale i 

jiných důvodů nemůže bydlet v elitních lokalitách není nutně horším člověkem. 

• Naopak, je zde možné dokonce akcentovat pozitivní rozměr takové situace. Lidé, kteří bydlí 

v sociálně homogenních lokalitách mohou snadněji podléhat v České republice velmi silně 

rozvinuté xenofobii a to z jednoho prostého důvodu, protože jsou ve svých názorech a 

postojích odkázány pouze na sekundární informace z médií, od druhých, z doslechu. Tedy 

absentuje u nich velmi podstatná osobní zkušenost, které je pak vždy u takovýchto lidí 

pozitivnější než čekali (mentální separace). 

• Naopak lidé, kteří jsou zvyklí žít v sociálně smíšených lokalitách sice vědí, že ten život 

v nich není žádná procházka růžovým sadem, ale jsou daleci nahlížet tuto problematiku 

černobíle. Ze své každodenní zkušenosti vědí, že jako všude i zde žijí lidé problematičtí, ale 

i lidé slušní, že mezi Rómy jsou lidé problematičtí, ale taktéž samozřejmě i slušní. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Počet trvale bydlících obyvatel ve vybraných městských částech města 
Tišnov

0

50

100

150

200

250

1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001

čas

po
če

t t
rv

al
e 

by
dl

íc
íc

h 
ob

yv
at

el

Hajánky
Hájek
Jamné
Pejškov

5 Vybrané příklady možných cvičení 
 

5.1 Praktické cvičení I:            
příklad průběhu industrializace konkrétního města v ČR 

 
• Pro každé město (i jeho městské části) v ČR je možné získat data za počet trvale bydlících 

obyvatel a počet domů v letech sčítání tedy: 1869, 1880, 1890, 1900, 1910, 1921, 1930, 

1950, 1961, 1970, 1980, 1991, 2001. 

• Tyto data jsou veřejně dostupné na stránkách statistického úřadu v elektronické podobě 

v dokumentu „Historický lexikon“. 

• http://www.czso.cz/csu/2004edicniplan.nsf/publ/4128-04-1869_2005 

• Jedná se o první díl publikace, ve kterém jsou obce řazeny nejdříve podle krajů a následně 

podle abecedy. 

• Tišnov se tak například nachází na straně 626-627. 

• Dokument je bohužel ve formátu pdf, tedy pro další práci ne příliš vhodný. 

• Je tedy vhodné tížené údaje o celém Tišnově a jeho jednotlivých částí přepsat do souboru 

xls. 

• Možné ukázky jak s takovými daty pracovat viz níže. 

 

Tab. 1 Počet trvale bydlících obyvatel ve městě Tišnov a jeho částech ve vybraných letech 
  1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001
Hajánky 218 220 202 223 216 207 192 132 120 112 78 53 58
Hájek 63 93 83 91 66 75 100 77 74 60 42 41 27
Jamné 133 155 190 198 202 180 185 137 127 113 86 58 77
Pejškov 113 125 109 97 88 82 102 59 69 57 32 21 24
Tišnov 2582 2589 2795 2958 3346 3477 4212 4818 5351 6597 8852 8390 8118
Tišnov 3109 3182 3379 3567 3918 4021 4791 5223 5741 6939 9090 8563 8304
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr. 5 Počet trvale bydlících obyvatel ve městě Tišnov a jeho částech ve vybraných letech 



Počet trvale obydlených domů vybraných částí města Tišnov

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001

čas

po
če

t t
rv

al
e 

ob
yd

le
ný

ch
 d

om
ů

Hajánky
Hájek
Jamné
Pejškov

Počet trvale bydlících obyvatel a 
obydlených domů města Tišnov

 a městské části Tišnov

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

9000

10000

18
69

18
80

18
90

19
00

19
10

19
21

19
30

19
50

19
61

19
70

19
80

19
91

20
01

čas

po
če

t t
rv

al
e 

by
dl

íc
íc

h 
ob

yv
at

el

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

po
če

t t
rv

al
e 

ob
yd

le
ný

ch
 d

om
ů

Počet trvale bydlicích
obyvatel městské části
Tišnov

Počet trvale bydlících
obyvatel města Tišnov

Počet trvale obydlených
domů městské části Tišnov

Počet trvale obydlených
domů města Tišnov

 
Tab. 2 Počet trvale obydlených domů ve městě Tišnov a jeho částech ve vybraných letech 
  1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001

Hajánky 38 38 38 38 38 38 38 39 - 31 28 36 39

Hájek 11 11 13 13 12 14 15 17 52 14 14 16 19

Jamné 18 26 28 28 33 33 35 35 31 31 29 33 36

Pejškov 17 18 18 18 20 22 24 30 22 20 14 26 28

Tišnov 249 260 282 317 379 428 625 827 876 953 1047 1094 1084

Tišnov 333 353 379 414 482 535 737 948 981 1049 1132 1205 1206
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr. 6 Počet trvale obydlených domů vybraných částí města Tišnov 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr. 7 Počet trvale bydlících obyvatel a obydlených domů města Tišnov a městské 
 
 
 
 
 
 



5.2 Praktické cvičení II:              
práce s webovou stránkou www.suburbanizace.cz 

 

• S příslušnou stránkou je možné pracovat libovolně, nabízí řadu možností. 

• Lze vytvořit pracovní list na spojení pojmů s popisem jejich stručného významu pomocí 

velmi dobře zpracovaného slovníčku:  

http://www.suburbanizace.cz/slovnicek.htm 

• Možné je využití předdefinovaných aktérů k rozdělení rolí, nadefinování jejich záměrů a 

cílů a rozehrání diskuse na téma: do vesnice přichází za starostou silný developer a nabízí 

mu, že když mu prodá ty a ty pozemky opraví na své náklady například chodníky v celé 

vesnici: http://www.suburbanizace.cz/akteri_instituce.htm 

• Pro zpestření  lze využít například komiksů: 

http://www.suburbanizace.cz/komiksy.htm 

 

 

 

 

 

 

5.3 Praktické cvičení III:              
práce s webovými stránkami o segregaci 

 

• V této problematice už není tolik popularizačních webových stránek, toto jsou některé 

z nich. 

• Na stránce http://web.natur.cuni.cz/segregace/ lze najít mapu vybraných studovaných lokalit 

(mezi nimi i Brno-Ivanovice) a taktéž popis těchto jednotlivých lokalit, jejich vývoj a 

konkrétní specifika (str. 66-141): Je to výborný a v českém prostředí jedinečný dokument.  

http://web.natur.cuni.cz/segregace/images/stories/dokumenty/kapitola4.pdf 

• Dále existuje jiná stránka, která mapuje sociálně vyloučené a sociálním vyloučením 

ohrožené romské lokality v celé České republice. Popis lokalit je obecný bez jednoznačné 

konkretizace. Je to z pochopitelných důvodů. Je zde ale poměrně podrobný popis každé 

lokality: http://www.esfcr.cz/mapa/int_CR.html 

 



5.4 Praktické cvičení IV:             
zákres urbanisticky odlišných částí města do Google Earth 

 

• Vhodné například pro krátkou terénní výuku. 

• Studenti nejdříve přímo v terénu vyhledávají rozdílné urbanistické styly a jejich jednotlivé 

přechody a zakreslují do podoby vlastních terénních poznámek. 

• Následně mají vytvořit „Morfogenetickou mapu“ daného města (popřípadě části města) 

překreslením v Google Earth. 

• Je možné například nechat studenty pracovat ve skupinkách a každou skupinku nechat 

vymapovat pouze jeden druh urbanistického stylu. Následně jejich výstupy spojit do 

morfogenetické mapy celého města (části města). 

• Také by bylo možné zkonfrontovat tento dnešní stav města s historickými snímky. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

Obr. 8 Příklad zákresu urbanisticky odlišných částí města v Gogole Earth 
 

 

 

 

 

 

 



6 Rozšiřující literatura 
 

[1] HNILIČKA, Pavel. Sídelní kaše : otázky k suburbánní výstavbě kolonií rodinných domů. 

Brno: Era vydavatelství, 2005. 131 s. ISBN 8073660288. 

[2] HORSKÁ, Pavla; MUSIL, Jiří. Zrod velkoměsta: urbanizace českých zemí a Evropa. Vyd. 1. 

Praha : Paseka, 2002. 352 s. ISBN 8071854093. 

[3] LÖW, Jiří; MÍCHAL, Igor. Krajinný ráz. 1. vyd. Kostelec nad Černými lesy: Lesnická práce, 

2003. 552 s. ISBN 8086386279. 

[4] OUŘEDNÍČEK, Martin. Suburbanizace.cz. Praha: Univerzita Karlova v Praze, 

Přírodovědecká fakulta, 2008. 96 s. ISBN 9788086561721. 

[5] MULÍČEK, Ondřej, OLŠOVÁ, Ida. Město Brno a důsledky různých forem urbanizace. 

Urbanismus a územní rozvoj, 2002, roč. 5, č. 6, s. 17-20. ISSN 1212-0855. 

[6] MUSIL, Jiří. Sociologie soudobého města. Praha: Svoboda, 1967, 320 s. 

[7] SÝKORA, Luděk. Rezidenční segregace. Praha: Univerzita Karlova v Praze, 

Přírodovědecká fakulta, 2010. 143 s. ISBN 9788086561349. 

[8] SÝKORA, Luděk. Prevence prostorové segregace – manuskript publikace. Praha: PřF UK, 

Katedra sociální geografie a regionálního rozvoje a Centrum pro výzkum měst a regionů, 

2006. 62 s. 

[9] SÝKORA, Luděk. Suburbanizace a její sociální, ekonomické a ekologické důsledky. Praha: 

Ústav pro ekopolitiku, 2002. 191 s. ISBN 8090191495. 

[10] TOUŠEK, Václav; KUNC, Josef; VYSTOUPIL, Jiří. Ekonomická a sociální geografie. 

Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2008. 411 s. ISBN 9788073801144. 

[11] VACKOVÁ, Barbora. Prostor, moc a utopie: ideální město a jeho společnost. Brno: 

Masarykova univerzita, Mezinárodní politologický ústav, 2010. 171 s. ISBN 

9788021052529. 


